
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

1 

COMUNE DI BUCCINASCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 
 
SETTORE AFFARI GENERALI 

SERVIZIO AFFARI GENERALI  

OGGETTO PROPOSIZIONE ATTO DI QUERELA PER DIFFAMAZIONE - 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI INDIRIZZO G.C. N. 14  DEL 
06.02.2019 - CONFERIMENTO INCARICO LEGALE (AVV. ALESSIA 
PILAR GENEROSO). 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale, con deliberazione di Giunta n. 14 del 06/02/2019: 
 

- ha stabilito di proporre, a tutela dell’onorabilità, della reputazione e dell’immagine del 
Comune di Buccinasco, nei confronti dell’autore di un commento a firma “Luigi Saccavini”, 

rilasciato mediante inserto pubblicato in data 16/12/2018 sul Blog “Socrate Lusacca”, atto di 

querela per diffamazione ai sensi dell’art. 595 c.p. e per gli eventuali altri reati che la 
competente autorità giudiziaria dovesse ravvisare nella dichiarazione resa all’interno del 

predetto commento, con espressa riserva di costituzione di parte civile dell’ente e 

contestuale richiesta di risarcimento dei danni patiti dal Comune di Buccinasco in 
conseguenza delle citate dichiarazioni; 

- ha autorizzato il Sindaco a proporre, in nome e per conto del Comune di Buccinasco, nei 
confronti dell’autore del suindicato commento la querela di cui sopra; 

- ha demandato al Responsabile del Settore Affari Generali l’adozione di tutti gli atti 

gestionali di competenza, conseguenti alla delibera di cui sopra, volti ad individuare un 
legale cui conferire l’incarico di assistere l’Ente nella proposizione dell’azione in 

argomento; 
 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 17, comma 1, lett. d) e dall’art. 4 del D.Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i. (codice dei contratti pubblici) nonché di quanto disposto dagli artt. 55 e 56 del 
regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento degli 
incarichi legali e degli altri incarichi di collaborazione a norma dell’art.7, comma 6, del D.Lgs. n. 

165/2001 s.m.i., per l’individuazione del legale di cui sopra in data 07/02/2019 veniva avviata, 

mediante invio di separate pec (prot. nn. 4108, 4109 e 4113) apposita procedura comparativa tra i 
curricula, attestanti la specifica esperienza professionale posseduta, e tra i preventivi di spesa dei 
professionisti interpellati, iscritti nell’elenco degli avvocati del Comune di Buccinasco nella sezione 
“contenzioso penale” (Avv. Margherita Benedini, Avv. Alessia Pilar Generoso, Avv. Domenico 

Izzo); 
 
EVIDENZIATO che, entro il termine assegnato del 11/02/2019, sono pervenuti tre preventivi di 
spesa, come di seguito meglio specificati: 

- dell’Avv. Izzo Domenico, con studio legale in 20122-Milano (MI), Via Cerva n. 1, recante 
l’importo di € 1.015,04, Cpa 4% e Iva 22% comprese, per la fase di proposizione della 

querela; € 2.537,60, Cpa 4% e Iva 22% comprese, per la eventuale fase giudiziale di primo 
grado (pec prot. n. 4202 del 07/02/2019); 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

2 

- dell’Avv. Alessia Pilar Generoso, con studio legale in 20129-Milano (MI), Corso 
Indipendenza 18, recante l’importo di € 1.155,62, Rimb. Forfett. 15%, Cpa 4% ed Iva 22% 

comprese, per la fase di proposizione della querela; € 1.772,83, Rimb. Spese Gen. 15%, Cpa 

4% ed Iva 22% comprese, per la eventuale fase giudiziale di primo grado, (pec prot. n. 4361 
del 11/02/2019), oltre al rimborso, per entrambe le fasi preventivate, delle spese vive 
(marche, spese di notifica, spese postali etc) da documentare debitamente;  

- dell’Avv. Margherita Benedini, con studio legale in 20121-Milano (MI), Via San Marco 16 
che, per la fase di proposizione della querela e per la eventuale fase giudiziale di primo 
grado, propone un preventivo di spesa che, comprensivo degli oneri ed accessori di legge, 
ammonta ad € 3.374,36 (pec prot. n. 4472 del 11/02/2019). 

 
VISTO il curriculum presentato dall’Avv. Alessia Pilar Generoso in allegato alla summenzionata 

pec n. 4361 del 11/02/2019, dal quale si evince l’esperienza professionale maturata nell’assistenza e 

difesa di altre amministrazioni pubbliche e la competenza in ambito di diritto penale; 
 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di affidare l’incarico in argomento all’Avv Alessia Pilar Generoso, 

che risulta avere presentato la miglior offerta per l’Ente; 
 
VISTE: 

- la deliberazione n. 80 del 19/12/2018, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 06/02/2019, di approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2019-2021; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO, altresì, l’allegato visto di regolarità contabile reso ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 

1) di incaricare, in attuazione della deliberazione di giunta comunale n. 14 del 06/02/2019, 
l’Avv. Alessia Pilar Generoso, con studio legale in 20129-Milano (MI), C.so Indipendenza 
n. 18, per l’assistenza dell’Ente nella proposizione nei confronti dell’autore del commento 

firmato “Luigi Saccavini”, rilasciato mediante inserto pubblicato in data 16/12/2018 sul 

Blog “Socrate Lusacca”, di atto di querela per diffamazione ai sensi dell’art. 595 c.p. e per 

gli eventuali altri reati che la competente autorità giudiziaria dovesse ravvisare nel predetto 
commento; 

2) di approvare, a tal fine, il preventivo di spesa presentato dall’Avv. Alessia Pilar Generoso 
con pec prot. n. 4361 del 11/02/2019 che, per la fase di proposizione della querela e 
l’eventuale fase giudiziale di primo grado, reca l’importo di € 2.928,45, comprensivo di 

Rimb. Spese Gen. 15%,  Cpa 4%, IVA 22%;  
3) di dare atto che per lo svolgimento dell’incarico de quo verrà redatto e sottoscritto con il 

suddetto professionista apposito contratto per prestazione di servizio; 
4) di impegnare sul capitolo 460 del corrente bilancio di previsione la somma complessiva di € 

3.228,45, per le ragioni  di seguito meglio dettagliate: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
 
 

3 

- € 2.928,45, a titolo di compensi professionali a favore dell’incaricato legale; 
- €    300,00 quale fondo generale per spese vive. 

 
 
 
 

 IL RESPONSABILE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 FABIOLA MALDARELLA 
Buccinasco, 12-02-2019  
 
 
L’istruttoria della presente determinazione è stata curata da 
 

 IL RESPONSABILE 
SERVIZIO AFFARI GENERALI  

 ALESSANDRO SCARIONI 
Buccinasco, 12-02-2019  
 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione 
avente ad oggetto:” PROPOSIZIONE ATTO DI QUERELA PER DIFFAMAZIONE - 
ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI INDIRIZZO G.C. N. 14  DEL 06.02.2019 - 
CONFERIMENTO INCARICO LEGALE (AVV. ALESSIA PILAR GENEROSO).” si ritiene 
regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 
 
 

 IL RESPONSABILE 
SETTORE AFFARI GENERALI 

 FABIOLA MALDARELLA 
Buccinasco, 12-02-2019  
 


